
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

 БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3» 

Г. БАЛАКОВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 
 
 

19.09.2023 № 250/1 
  

 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МАОУ СОШ № 3, на 2023/2024 

учебный год 
В соответствии с приказом министерства образования Саратовской области 

от 25 июля 2022 года № 1122 «Об утверждении региональной Концепции 

управления качеством образования в Саратовской области», с приказом 

министерства образования Саратовской области от 19 сентября 2023 года № 1641 

«Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Саратовской области, на 2023/2024 учебный год», с приказом Комитета образования 

Администрации Балаковского района от 22 сентября 2023 года № 474 «Об 

утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 

территории Балаковского муниципального района, на 2023/2024 учебный год», в 

целях обеспечения организационно-методического сопровождения мероприятий по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МАОУ СОШ 

№ 3 на 2023/2024 учебный год 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.  Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МАОУ СОШ № 3, на 2023/2024 

учебный год (приложение). 

1.1. Назначить ответственными за организацию работы по функциональной 

грамотности обучающихся заместителей директора по УВР Логинову С. 

А. (5-11 классы); Чекалкину Т. Н. (1-4 классы). 

1.2. В срок до 09 октября 2023 г. опубликовать настоящий приказ на 

официальном сайте МАОУ СОШ № 3. 

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 3                                              Руфина О. А. 



Приложение к приказу по 

МАОУ СОШ №3 от 19.09.2023 г. 

№ 250/1 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МАОУ СОШ № 3,  

на 2023/2024 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

исполнители 

1 Создание школьной рабочей 

группы по  вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

октябрь 

2023 года 

Заместитель директора по 

УВР 

2 Разработка и утверждение в 

общеобразовательных 

организациях плана, 

направленного на формирование и 

оценку функциональной 

грамотности обучающихся на 

2023/2024 учебный год 

октябрь 

2023 года 

Администрация МАОУ 

СОШ № 3                          

3 Заседания рабочей  группы 

педагогов с целью обмена опытом 

реализации содержания и форм 

активизации межпредметных 

связей для формирования 

функциональной грамотности 

октябрь 2023 - 

май 2024 года 

Заместитель директора по 

УВР 

4 Организация работы по 

использованию в учебном 

процессе контрольно-

измерительных материалов из 

Банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, 

разработанных Федеральным 

государственным бюджетным 

научным учреждением «Институт 

стратегии развития образования 

Российской академии 

образования» 

в течение 

2023/2024 года 

 

Заместитель директора по 

УВР 

5 Организация просмотра трансляций 

успешных региональных и 

муниципальных педагогических практик, 

в том числе с применением цифровых 

образовательных технологий, по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности  

обучающихся  

в течение 

2023/2024 года 

учебного года 

 

Заместитель директора по 

УВР 

6 Организация просмотра уроков  в 

рамках образовательных событий 

Центра «Я - эффективный 

учитель» 

ежемесячно 

(третья среда) в 

течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель директора по 

УВР 

7 Организация просмотра мастер-

классов по созданию условий для 

успешного формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся в рамках 

образовательных событий Центра 

«Я-эффективный руководитель» 

ежемесячно 

(четвертая среда) в 

течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель директора по 

УВР 



 

Директор МАОУ СОШ № 3                                              Руфина О. А. 

 

8 Обеспечение участия в курсах 

повышения квалификации для 

учителей, участвующих                 в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся в 

2023/2024 учебном году, по новым 

дополнительным 

профессиональным программам 

(повышение квалификации) и 

новым модулям программы 

в соответствии с 

календарным 

графиком 

проведения 

КПК 

Заместитель директора по 

УВР Чекалкина Т. Н. 

9 Организация просмотра III –й 

Всероссийской конференции 

«Функциональная грамотность: 

чему учить сегодня для успеха 

завтра» 

апрель 

2024 года 

Заместитель директора по 

УВР 

10 Организация просмотра 

регионального родительского 

собрания по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся в режиме ВКС 

ноябрь 2023 года, 

апрель 2024 года 
Заместитель директора по 

УВР 

11 Организация и проведение 

родительских собраний по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

в течение 

2023/2024 года 

учебного года 

 

Администрация МАОУ 

СОШ № 3 

12 Участие в 

неперсонифицированном опросе 

родителей (законных 

представителей) по вопросу 

важности формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

в течение 

2023/2024 года 

учебного года 

 

Администрация МАОУ 

СОШ № 3, педагоги ОО 

13 Информационно-просветительская 

работа                 с родителями 

(законными представителями), 

представителями средств массовой 

информации, общественностью по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

в течение 

2023/2024 года 

учебного года 

 

Администрация МАОУ 

СОШ № 3, педагоги ОО 

 

 

 

 

 

14 Обеспечение  наличия на 

информационных ресурсах школы 

актуальных материалов, связанных 

с формированием и оценкой 

функциональной грамотности 

обучающихся 

в течение 

2023/2024 года 

учебного года 
 

Администрация МАОУ 

СОШ № 3, Логинова С. А. 

15 Участие в проведении 

мониторинга сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся в 2023/2024 учебном 

году 

март 2024 года, 

далее – по 

запросу 

Администрация МАОУ 

СОШ № 3 


